[image: image1.jpg]

Câmara Municipal de Vereadores

Rua: Rui Barbosa, nº 999 – CEP: 96.745-000.

Charqueadas/RS – Fone: (0**51) 3658.1711

ATA Nº 024/2021
Ao primeiro dia do mês de junho de dois mil e vinte e um, ás dezenove horas, os Vereadores, Abrelino Freitas de Barros,Adriano Alves, Douglas Tramontini Debom, Giovane Rogério da Silva, Joanir dos Santos Silva, João Carlos Silva Caldeira, José Francisco Silva da Silva, Jozi Francisco de Marins, Paula Ynajá Vieira Nunes, Paulo Sérgio Vieira Cabral, Rafael Divino Silva Oliveira, Rogério da Fonseca Sippel e Wagner Boanova Vargas, reuniram-se no Plenário de Sessões da Câmara Municipal de Charqueadas, para a realização da Sessão Ordinária. Excelentíssimo Senhor Presidente, Vereador Adriano Alves, presidiu os trabalhos, cumprimentou os presentes, solicitou ao Vereador Douglas Tramontini Debom, secretário da Mesa Diretora que fizesse a leitura religiosa, após foi feita a leitura e votação das proposições. Dando seguimento o presidente colocou em apreciação as proposições que foram votadas em bloco, aprovadas por unanimidade e todas subscritas por todos os Vereadores, exceto o PROCESSO Nº 306/2021 PROPOSIÇÃO: Pedido de Providência n° 142/2021 de autoria do Vereador Joanir, pois foi retirado pelo proponente. PROCESSO Nº 302/2021 PROPOSIÇÃO: Requerimento n° 014/2021 AUTOR: Ver ª Paula Ynajá Vieira Nunes. ASSUNTO: “Que a Mesa Diretora crie a comissão especial para promover a discussão sobre a Mina Guaíba”. PROCESSO Nº 269/2021 PROPOSIÇÃO: Pedido de Providência n° 127/2021 AUTOR: Ver. José Francisco Silva da Silva. ASSUNTO: “Que o Executivo Municipal inclua no seu plano de ação a canalização do valão na Rua Cavalhada onde estão sendo despejados esgotos cloacal e pluvial do loteamento social João de Barro, também no parque Santa Fé”. PROCESSO Nº 289/2021 PROPOSIÇÃO: Pedido de Providência N° 135/2021 AUTOR: Ver. Giovane Rogério da Silva. ASSUNTO: “Que o Executivo Municipal através dos órgãos competentes, providencie a colocação de um redutor de velocidade (quebra-molas), na Rua Uruguai, Parque Manoel João, próximo ao número 1027.” PROCESSO Nº 292/2021 PROPOSIÇÃO: Pedido de Providência N° 136/2021 AUTOR: Ver. Wagner Boanova Vargas. ASSUNTO: “Que o Executivo Municipal através da secretaria competente providencie com urgência nova canalização na Rua José Maria de Carvalho até a Rua 15 de novembro”. PROCESSO Nº 297/2021 PROPOSIÇÃO: Pedido de Providência N° 137/2021 AUTOR: Ver. João Carlos Silva Caldeira Filho. ASSUNTO: “Que o Executivo Municipal, através da Secretaria competente, crie uma central de atendimento em cada Unidade Básica de Saúde da Família para que possibilite o acolhimento, o acompanhamento e a consulta médica por vídeo Chamada tendo em vista o período pandêmico que passamos”. PROCESSO Nº 298/2021 PROPOSIÇÃO: Pedido de Providência N° 138/2021 AUTOR: Ver. João Carlos Silva Caldeira Filho. ASSUNTO: “Que o Executivo Municipal, através da Secretaria competente, garanta meios de ofertar o agendamento telefônico de consultas para pacientes idosos, com comorbidades agudas e para pessoas com deficiências já cadastradas nas unidades de saúde do município.” PROCESSO Nº 301/2021 PROPOSIÇÃO: Pedido de Providência n° 140/2021 AUTOR: Representação Partidária do PT. ASSUNTO: “Que o Executivo Municipal, através dos órgãos responsáveis, providencie:” a) A retomada do Conselho Municipal de Defesa e Segurança da Comunidade de Charqueadas, previsto pela Lei Municipal Nº 1.397, de 25/09/2002; b) A garantia da continuidade do funcionamento do sistema de videomonitoramento, realizado no 28° Batalhão de Polícia Militar - Batalhão Centauro do Município de Charqueadas, previsto pela Lei n° 2.941, de 27/12/2016. PROCESSO Nº 303/2021 PROPOSIÇÃO: Pedido de Providência n° 141/2021 AUTOR: Ver Giovane Rogério da Silva. ASSUNTO: “Que o Executivo Municipal, através de órgão competente, realize a pintura no local de acesso ao Lar Municipal da Criança e do Adolescente onde será colocada a placa alusiva aos 20 anos, bem como providencie a instalação de uma pracinha de brinquedos e a criação de uma sala de jogos e entretenimento no prédio frontal da mesma”. PROCESSO Nº 306/2021 PROPOSIÇÃO: Pedido de Providência n° 142/2021 AUTOR: Ver Joanir dos Santos Silva. ASSUNTO: “Que o Executivo Municipal através da Secretaria competente, divulgue que está sendo feita a distribuição de EPI’s de proteção individual aos trabalhadores que fazem coleta de lixos domiciliares no município”. Retirado pelo proponente. PROCESSO Nº 270/2021 PROPOSIÇÃO: Informação n° 023/2021 AUTOR: Ver. José Francisco Silva da Silva. ASSUNTO: “Que o Executivo Municipal Informe no prazo legal, quem é o proprietário das da área de terras com 4 hectares e localizadas na estrada da produção, que outrora havia sido oferecida pela municipalidade a empresário para instalação de uma fábrica de fogos de artifícios, nessa época pertencia ao patrimônio municipal. Não temos conhecimento de que tenha havido doação ou cessão de uso a terceiros”. PROCESSO Nº 300/2021 PROPOSIÇÃO: Moção de Apelo n° 008/2021 AUTOR: Ver ª Paula Ynajá Vieira Nunes. ASSUNTO: “Moção de Apelo à PEC 32/2020, conhecida como reforma Administrativa, ao Presidente da Câmara dos Deputados, Deputado Federal Arthur Lira”. O presidente incluiu em pauta o Processo abaixo que foi aprovado por todos: PROCESSO Nº 307/2021PROPOSIÇÃO: Moção de Apoio n° 007/2021 AUTORES: Vereadores Abrelino Freitas de Barros, Adriano Alves, Douglas Tramontini Debom, Giovane Rogério da Silva, Joanir dos Santos Silva, João Carlos Silva Caldeira Filho, José Francisco Silva da Silva, Jozi Francisco de Marins, Paula Ynajá Vieira Nunes, Paulo Sérgio Vieira Cabral, Rafael Divino Silva Oliveira, Rogério da Fonseca Sippel e Wagner Boanova Vargas ASSUNTO: “Moção de apoio e solidariedade à mulher vítima de violência, que sofreu tentativa de feminicídio nesta semana”.Nada mais havendo a constar, o Senhor Presidente declarou encerrados os trabalhos, determinado que fosse lavrada a presente ata depois distribuída em avulso e aprovada. Depois de aprovada, será assinada pelo Presidente e Secretário. Xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx.
Sala das Sessões, 01 de Junho de 2021.

Adriano Alves

                                Douglas Tramontini Debom

Presidente

     1º Secretário